ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 837/GDĐT-YTTH
	                 Quận 7, ngày 26  tháng 6 năm 2019

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS (CL&NCL).
Căn cứ công văn số 2061/GDĐT-CTTT ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về chương trình tập huấn công tác y tế trường học năm 2019,
Nhằm thực hiện kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên y tế năm học 2019 – 2020 đồng thời định hướng và triển khai một số nội dung trọng tâm trong hoạt động công tác y tế trường học năm học 2019 – 2020.
Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Sở Y tế tổ chức các lớp tập huấn chương trình y tế trường học năm 2019, cụ thể như sau:
1. Thời gian - Địa điểm:

- Thời gian: từ ngày 15/7/2019 đến ngày 19/7/2019
- Địa điểm: (phụ lục đính kèm).
2. Đối tượng tham dự:
- Nhân viên y tế của các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS trên địa bàn.
3. Nội dung, chương trình tập huấn: (phụ lục đính kèm)
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị phân công nhân viên phụ trách y tế trường học tham dự đúng thời gian./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT,YTTH.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Ngô Xuân Đông

	LỚP 3:

	Đối tượng: nhân viên y tế trong trường học.

	Cụm: Quận 4, quận 7, huyện Nhà Bè, huyện Cần Giờ (269 học viên).

	Địa điểm tập huấn: Trường Mầm non Ban Mai, 78 Tôn Thất Thuyết, P16, Quận 4

	Ngày
	Thời gian
	Nội dung
	Số tiết
	Giảng viên

	15/7
	8h00
	Vệ sinh phòng học, thiết bị và đồ dùng học tập
	2
	Trung tâm BVSKLĐ&MT

	10h00
	Một số vấn đề về cong vẹo cột sống ở học sinh
	2
	Trung tâm YTDP TP.HCM

	13h30
	Các hoạt động kiểm soát bệnh truyền nhiễm trong trường học
	4

	16/7
	8h00
	Hướng dẫn tổ chức các hoạt động can thiệp, phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì và thiếu hụt vi chất dinh dưỡng cho học sinh
	4
	Trung tâm Dinh dưỡng

	13h30
	Hướng dẫn theo dõi, đánh giá tình trạng dinh dưỡng học sinh
	4

	17/7
	8h00
	Hướng dẫn xử lý sơ cấp cứu 1 số tình trạng bệnh lý, chấn thương, vết thương cho học sinh
	2
	BV Nhi đồng 2

	10h00
	Một số vấn đề về rối nhiễu tâm trí ở học sinh
	2
	BV Tâm Thần

	13h30
	Kỹ năng truyền thông, giáo dục sức khỏe trong trường học
	4
	Trung tâm Truyền thông Giáo dục Sức khỏe

	18/7
	8h00
	Giáo dục sức khỏe răng miệng. Ý nghĩa của việc tổ chức khám phát hiện, điều trị sớm bệnh tật răng miệng; quản lý sức khỏe răng miệng cho học sinh
	4
	BV Răng Hàm Mặt

	13h30
	Hướng dẫn chải răng đúng cách, chải răng với kem có fluor ở trường mẫu giáo
	4

	19/7
	8h00
	Khái niệm, mục đích, nội dung hoạt động của công tác YTTH. Nhiệm vụ của nhân viên YTTH
	1
	Trung tâm YTDP TP.HCM

	Điều kiện cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học
	2

	Hướng dẫn thực hiện thống kê, báo cáo về công tác YTTH
	1

Về chương trình tập huấn công tác y tế trường học năm 2019

PAGE